
金力永磁（包头）科技有限公司高性能稀

土永磁材料基地项目（二期配套一阶段）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：金力永磁（包头）科技有限公司

编制单位：内蒙古恒胜测试科技有限公司

二〇二五年七月



建设单位：金力永磁（包头）科技有限公司

建设单位法人代表： （签字）

项目负责人：

编制单位：内蒙古恒胜测试科技有限公司

编制单位法人代表： （签字）

报告编写人：

建设单位：金力永磁（包头）科

技有限公司

编制单位：内蒙古恒胜测试科技

有限公司

电话：17684895668 电话：0472-5114530
邮编：014020 邮编：014030
地址：内蒙古自治区包头市包头
[...]
金力永磁（包头）科技有限公司高性能稀土永磁材料基地项目（二期配套一阶段）

竣工环境保护验收监测报告

23

属科技

有限公

司处置
4 废活性炭

HW49
900-039-49 2

5 废离子交换树脂
HW49

900-041-49 制氢站 0.5

（2）一般工业固废

根据企业提供数据，制氢工序废分子筛干燥剂产生量约 20m³/a，约 13t/a，

暂存一般固废间内暂存，定期由厂家更换回收。

4.1.5污染源及其治理措施一览表

本项目污染源及其治理措施见表 4-1。



金力永磁（包头）科技有限公司高性能稀土永磁材料基地项目（二期配套一阶段）

竣工环境保护验收监测报告

24

表 4-1 项目污染物排放及治理情况一览表

污染

类别
污染源 污染物 产生量 处置措施 排放去向

废气
有组织 喷涂废气

颗粒物 0.15t/a 经水喷淋塔+两级干式过滤除湿装置+活性炭吸附装置净化

后经排气筒（DA009）排放 大气非甲烷总烃 0.06t/a

无组织 无组织废气 非甲烷总烃 / 车间通风净化

废水 生产废水
制氢站清洗废

水
1.5t/a 排入厂内废水处理站其他废水处理系统，最终排入包头鹿

城水务有限公司

包头鹿城水

务有限公司

噪声 喷涂设备、风机等
连续等效 A

声级
/ 选用低噪声设备，布置在厂房内，建筑隔声 外环境

固体

废物

一般固废 分子筛干燥剂 13t/a 暂存一般固废间，定期由厂家更换回收 /

危险废物

废油漆桶

HW49（900-
041-49）

3t/a

暂存在现有危废间内，分类存放，漆渣和废油漆桶设立单

独区域存放，采用密闭容器，有效避免挥发性废气的产

生，定期由包头海平面金属科技有限公司处置

/

漆渣

HW12（900-
252-12）

1t/a

废过滤材料

HW12（900-
252-12）

1t/a

废活性炭 HW49
（900-039-49） 2t/a

废离子交换树脂

HW49（900-
041-49）

0.5t/a



金力永磁（包头）科技有限公司高性能稀土永磁材料基地项目（二期配套一阶段）

竣工环境保护验收监测报告

25

4.2其他环境保护设施

4.2.1环境风险防范措施

4.2.1.1本项目防渗措施

本项目属二期配套部分，防渗等均依托二期建设。

4.2.1.2突发环境事件应急预案

金力公司磁材料生产厂应急预案《金力永磁（包头）科技有限公司磁材料

生产厂区突发环境事件应急预案》于 2024年 10月重新修订，并于 10月 30日

在包头稀土高新技术产业开发区建设环保局（环保）进行备案，备案编号为：

150201-2024-55-L。

4.2.2规范化排污口

本项目 15#车间设置 1根 28m高废气排放筒，采样口位于排气筒 26m处，

采样平台位于车间房顶。根据技术规范要求，采样位置应设置在距弯头、阀门、

变径管下游方向不小于 6倍直径和距上述部件上游方向不小于 3倍直径处，该

废气接入排气筒位置位于排气筒 22m处，排气筒内径为 0.6m。采样口的设置符

合《固定污染源废气监测技术规范》（HJ/T397-2007）的要求；废气排放口设

置符合《排污口规范化整治技术要求（试行）》中规定的要求。

工序 喷涂废气

排放口 DA009
污染物 颗粒物、非甲烷总烃

高度 28m
内径 0.55m

标识照片



金力永磁（包头）科技有限公司高性能稀土永磁材料基地项目（二期配套一阶段）

竣工环境保护验收监测报告

26

采样口照片

风机风量 32000+18000+18000+15780m3/h

采样平台及排气

筒照片

4.2.3环境监测计划

表 4-2项目监测计划

有组织废气污染源监测方案

产污环节 监测点位 监测项目 监测频次 执行排放标准

喷涂线废气
DA009 排气筒出口

颗粒物 半年一次 《大气污染物综

合排放标准》

（ GB16297-
1996）

非甲烷总烃 半年一次

无组织废气污染源监测方案

15#车间外 颗粒物 每年一次 《挥发性有机物



金力永磁（包头）科技有限公司高性能稀土永磁材料基地项目（二期配套一阶段）

竣工环境保护验收监测报告

27

无组织排放控制

标准》

（GB37822-
2019）中附录 A

非甲烷总烃 每年一次

废水污染源监测方案

生产废水总排口

pH、悬浮物、

氟化物、石油

类、COD、总

磷、总氮、氨

氮、总锌、钒、
BOD5

每季度一次

《污水综合排放

标准》

（GB8978-
1996）

噪声污染源监测方案

厂界四周
等效连续 A生

级
每季度一次

《工业企业厂界
环境噪声排放标

准》
（GB12348-
2008）3类、4

类标准

地下水监测计划

下沃土壕村（场地下游）

K+ 、 Na + 、

Ca2+ 、 Mg2+ 、

CO32-、HCO3-、

Cl - 、 SO42- 、

pH、氨氮、硝酸

盐、亚硝酸盐、

挥 发 酚 、 氰 化

物、砷、汞、六

价铬、总硬度、

铅 、 氟 化 物 、

镉、铁、锰、溶

解性总固体、耗

氧量、硫酸盐、

氯化物、总大肠

菌 群 、 菌 落 总

数 、 铝 、 铜 、

钴、钒

一年一次

《地下水质量标
准》

（GB/T14848-
2017）

土壤监测计划

污水处理站西侧
pH值、钒、石

油烃等
三年一次

《土壤环境质量
建设用地土壤污
染风险管控标准
（施行）》
（GB36600-

2018）第二类用
地筛选值

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

本项目属于二期配套部分，其投资全部包含在二期总投资中，不单独核算。

二期项目概算总投资 65000万元（含本次配套项目），环保设施投资 32万元，占

项目总投资比例的 0.05%，二期一阶段实际总投资 55000万元，其中一阶段配套环

保设施投资 29.9万元，占项目总投资比例的 0.05%。



金力永磁（包头）科技有限公司高性能稀土永磁材料基地项目（二期配套一阶段）

竣工环境保护验收监测报告

28

本项目投入运行后，环保设施投资一览表见表 4-3。

表 4-3项目污染防治措施及环保投资一览表

类

别

环评阶段 二期配套一阶段实际建设阶段

主要环保措施
投资

（万元）
主要环保措施

投资

（万元）

废

气

喷涂废气采用水喷淋+
两级干式过滤除湿装置
+活性炭吸附装置+1跟

28m高排气筒

10
喷涂废气采用水喷淋+两级干
式过滤除湿装置+活性炭吸附

装置+1跟28m高排气筒
10

危废暂存间内废漆渣和

废油漆桶暂存区单独封

闭，并设置活性炭吸附

装置对挥发废气进行治

理

2 / /

废

水

制氢站清洗废水设置一

套强碱性阴离子交换树

脂用于五价钒的预处

理；喷涂废气水喷淋废

水设置一座循环水池用

于收集和回用喷淋废水

5

制氢站清洗废水设置一套强碱

性阴离子交换树脂用于五价钒

的预处理；喷涂废气水喷淋废

水设置一座循环水池用于收集

和回用喷淋废水

5

噪

声

采用低噪声设备，并采

用基础减震、隔声、消

声等措施
5

采用低噪声设备，并采用基础

减震、隔声、消声等措施
4.9

风

险
氢气泄漏报警器，防爆

设备等
10

氢气泄漏报警器，防爆设备

等
10

合计 32 合计 29.9

本项目在设计、施工和试生产期间，严格落实环保设施的“三同时”制度，

可实现污染物达标排放。环评与实际落实情况见表 4-4，环评批复与实际落实情

况见表 4-5。



金力永磁（包头）科技有限公司高性能稀土永磁材料基地项目（二期配套一阶段）

竣工环境保护验收监测报告

29

表 4-4 项目“三同时”环评要求与实际落实清单一览表

环评三同时 验收阶段环保治理设施及执行标准

落实情况
厂

区
项目 产污环节 治理措施 验收因子 验收标准 产污环节 治理措施 验收因子

磁

材

料

厂

废气

喷涂线废

气

水喷淋塔+两
级干式过滤除

湿装置+二级

活性炭吸附装

置+1根 28m
排气筒

颗粒物

大气污染物综合排放

标准》（GB16297-
1996）

喷涂线废气

水喷淋塔+两级干式

过滤除湿装置+二级

活性炭吸附装置+1
根 28m排气筒

颗粒物

已落实
非甲烷总烃 非甲烷总烃

15#车间无组织

颗粒物

挥发性有机物无组织

排放控制标准》

（GB37822-2019）中

附录 A

15#车间无组织

及厂界无组织

15#车间无组织执行

《挥发性有机物无

组织执行排放控制

标准》（GB37822-
2019）中附录 A.1
排放限值，厂界无

组织非甲烷总烃执

行《大气污染物综

合排放标准》

（GB16297-1996）
表 2新污染源

颗粒物

已落实
非甲烷总烃 非甲烷总烃



金力永磁（包头）科技有限公司高性能稀土永磁材料基地项目（二期配套一阶段）

竣工环境保护验收监测报告

30

废水 生产废水

制氢站清洗废

水先经强碱性

阴离子交换树

脂除去五价钒

后排入厂内现

有污水处理系

统的其它生产

废水处理区进

一步处理达标

后排入包头鹿

城水务有限公

司。污水处理

站处理规模为

1300m³/d，处

理工艺为：

pH调节+水质

水量调节池+
隔油沉淀气浮

+水解酸化+生
物接触氧化+
斜板沉淀+混
凝沉淀

pH、悬浮物、

氟化物、石油

类、COD、总

磷、总氮、氨

氮、钒、总

锌、BOD5

《污水综合排放标

准》（GB8978-
1996）三级限 值

制氢站废水

制氢站清洗废水主

要含有 KOH、五价

钒化合物，先经预

处理设施(硫酸亚铁

沉淀工艺)除去五价

钒化合物，待清洗

废水中五价钒化合

物达标后排入厂内

现有污水处理系统

中的“其它生产废水

处理区”，进一步处

理达标后排入包头

鹿城水务有限公

司。含钒废水预处

理出水中钒排放浓

度参照执行《钒工

业污染物排放标

准》(GB26452-2011)
表 2限值。制氢工

艺冷却循环废水排

入现有工业循环水

系统冷却后回用于

厂区冷却循环用

水，不得外排。喷

涂车间地面清洗废

水、喷淋塔循环水

定期排水均排入厂

内现有污水处理

站，处理达标后由

厂区管网排入市政

pH、悬浮物、氟化

物、石油类、COD、
总磷、总氮、氨氮、

钒、总锌、甲苯、
BOD5

已落实



金力永磁（包头）科技有限公司高性能稀土永磁材料基地项目（二期配套一阶段）

竣工环境保护验收监测报告

31

污水管网，最终排

入包头鹿城水务有

限公司处理，废水

中各项污染物执行

《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)
三级标准中水污染

物排放限值。

固体

废物

废过滤材

料、废油

漆桶、漆

渣、废活

性炭、废

离子交换

树脂

危废暂存间暂

存，委托有资

质的单位处

置；漆渣及废

油漆桶暂存区

单独封闭，并

设置活性炭吸

附装置净化处

理。

依托现有危废

暂存间 1座
（130m2

《危险废物贮存污染

控制标准》

（GB18597－2023）
并按照《危险废物收

集贮存运输技术规

范》（HJ2025-2012）
执行

废过滤材料、废

油漆桶、漆渣、

废活性炭、废离

子交换树脂

危废暂存间暂存，

委托有资质的单位

处置；废漆渣和废

油漆桶设立单独区

域存放，采用密闭

容器，有效避免挥

发性废气的产生。

《危险废物贮存污染

控制标准》

（GB18597－2023）
并按照《危险废物收

集贮存运输技术规

范》（HJ2025-
2012）执行

已落实

废分子筛
厂家负责更

换、回收
/ 厂家负责更换、回收 废分子筛

厂家负责更换、回

收
/ 已落实

噪声

风机、喷

涂等设备

运转过程

产生的噪

声

采用低噪声设

备，并采用基

础减震、隔

声、消声等措

施

厂界噪声

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

（GB12348-2008）3
类、4类标准

风机、喷涂等设

备运转过程产生

的噪声

采用低噪声设备，

并采用基础减震、

隔声、消声等措施

《工业企业厂界环境

噪声排放标准》

（GB12348-2008）3
类、4类标准

已落实

防渗

一般防渗

区

一般防渗区：喷涂生产车间地面、制氢站地面、喷

淋循环水池。等效黏土防渗层Mb≥1.5m，K≤10-
7cm/s；或参照 GB16889执行。

一般防渗区 依托二期一阶段 已落实

简单防渗

区
简单防渗区：厂区道路，一般地面硬化。 简单防渗区 依托 已落实



金力永磁（包头）科技有限公司高性能稀土永磁材料基地项目（二期配套一阶段）

竣工环境保护验收监测报告

32

环境风险防范

措施

喷涂废气治理采用的催化燃烧装置与公用辅助设施

的防火间距满足规范的要求，同时催化燃烧装置应

布置在远离制氢站、危化品库及危废库等涉及易燃

易爆化学品存放地。制氢站内设置可燃气体监测等

防范措施，同时在厂区针对潜在环境风险配备相应

的应急物资储备来降低环境风险。

喷涂废气治理采用的催化燃烧装置与公用辅助设施的防火

间距满足规范的要求，同时催化燃烧装置布置在远离制氢

站、危化品库及危废库等涉及易燃易爆化学品存放地。制

氢站内设置可燃气体监测等防范措施，同时在厂区针对潜

在环境风险配备相应的应急物资储备来降低环境风险。

已落实

表 4-5环评批复要求与实际建设内容对照表

环评批复文件要求（包开环审字〔2023〕44号） 项目二期配套一阶段实际建设情况 落实情况

本项目位于包头稀土高新区稀土园区，金力永磁（包头）有限公

司高性能稀土永磁材料生产厂现有主厂区内。主要建设内容为在

厂区现有制氢站内增加 1台制氢设备，增加氢气产量 100m3/h；在

二期项目建设的 15#车间四楼设置平板喷涂区（内含 5条平板式喷

涂线）和滚喷喷涂区（内设 30套滚喷设备），用于对二期生产的

1000t/a钕铁硼磁材料毛坯产品进行表面喷涂处理，年喷涂处理量